
Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 201582 DIÁRIO OFICIAL Nº 32851

CERAMICA MELO & FERNANDES LTDA, 11.446.224/0001-
48, torna público que requereu à SEMAS a LO para a atividade 
de extração de areia/saibro/argila, Protocolo Nº 2015/5590, na 
localidade Samaúma, Zona Rural, Alenquer-PA.

Protocolo 807982

RUI P FERREIRA - ME, CNPJ: 83.345.488/0001-16, localizada 
à Avenida Trinta de Abril, S/N, Bairro Centro, Município de Ponta 
de Pedras - PA, CEP: 68830-000, comunica extravio de seu Livro 
de registro de utilização de documentos fi scais e termos de 
ocorrências de nº 01.

Protocolo 808233

POSTO FLORESTA LTDA
CNPJ: 05.610.038/0001-08 torna público pedido de Licença de 
Instalação (LI), junto a Secretaria de Meio Ambiente - SEMAS/PA 
para comércio de combustíveis em Santarém - PA.

Protocolo 808328

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 389/2015

Exonera o servidor Gerivan Pereira Lima do cargo de provimento 
efetivo de Agente Técnico Legislativo do quadro funcional da 
Câmara Municipal de Parauapebas e dá outras providências
O Presidente da Câmara Municipal de Parauapebas, usando das 
prerrogativas que lhe concedem o artigo 19, inciso IV, alínea 
“a”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
Considerando o requerimento de exoneração apresentado pelo 
servidor Gerivan Pereira Lima, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Agente Técnico Legislativo, Matrícula nº 562274, do 
quadro de pessoal da Câmara Municipal de Parauapebas;
Considerando que, nos termos do artigo 46 da Lei Municipal nº 
4.231/2002, a exoneração de cargo efetivo dar-se-á de ofício ou 
a pedido do servidor;
Resolve:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor Gerivan Pereira Lima, 
inscrito no RG sob o nº 1518207 SSP/PI e no CPF/MF sob o nº 
722.335.913-72, Matrícula nº 562274, do cargo de provimento 
efetivo de Agente Técnico Legislativo, do grupo ocupacional 
Superior Legislativo do quadro funcional da Câmara Municipal 
de Parauapebas.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os efeitos a 16 de março de 2015.

Parauapebas, 18 de março de 2015.      
Ivanaldo Braz Silva Simplício

Presidente da Mesa 
Diretora

                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Protocolo 808356

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE REDENÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2015

Contratante: PMR - Secretária Municipal de Assistência Social, 
CNPJ: 15.495.243/0001-15. Contratada: JC Telecom Serviços 
de Telecomunicações Ltda - EPP, CNPJ: 04.955.538/0001-00. 
Processo Licitatório 003/2015 Pregão Presencial nº. 003/2015. 
(OBJETO: Serviços de Provedor de Internet via rádio ou cabo 
óptico 24 horas por dia) Assinatura contrato: 02/02/2015, 
vigência: 31/12/2015, com valor de R$ 2.007,04 (Dois Mil Sete 
Reais e Quatro Centavos) mensal, totalizando o valor global 
a importância de R$ 24.084,48 (Vinte e Quatro Mil Oitenta e 
Quatro Reais e Quarenta e Oito Centavos). Redenção - PA, 10 
Março de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2015
Contratante: PMR - Secretária Municipal de Assistência Social, 
CNPJ: 15.495.243/0001-15. Contratada: Messias & Castro Ltda 
- ME, CNPJ: 08.490.947/0001-30. Processo Licitatório 004/2015 
Pregão Presencial nº. 004/2015. (OBJETO: Contratação de Empresa 
para Fornecimento de Vasilhames, Recarga de Gás e Água Mineral.) 
Assinatura contrato: 02/02/2015, vigência: 31/12/2015, com valor 
previsto de R$ 31.340,00 (Trinta e Um Mil Trezentos e Quarenta 
Reais). Redenção - PA, 04 Março de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2015
Contratante: PMR - Secretária Municipal de Assistência Social, 
CNPJ: 15.495.243/0001-15. Contratada: H.V.G. de Oliveira - 
ME, CNPJ: 14.288.299/0001-36. Processo Licitatório 008/2015 
Pregão Presencial nº. 007/2015. (OBJETO: Contratação de 
Empresa para fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e 
não perecível hort.) Assinatura contrato: 10/02/2015, vigência: 
31/12/2015, com valor estimado em R$ 263.646,00 (Duzentos e 
Sessenta e Três Mil Seiscentos e Quarenta e Seis Reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2015
Contratada: Lenogilson & Leidyara Ltda ME, CNPJ: 
11.208.443/0001-99. Processo Licitatório 008/2015 Pregão 
Presencial nº. 007/2015. (OBJETO: Contratação de Empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecível 
frut. granjeiro, pães e similares.) Assinatura contrato: 10/02/2015, 
vigência: 31/12/2015, com valor estimado em R$ 245.605,50 
(Duzentos e Quarenta e Cinco Mil Seiscentos e Quarenta e Cinco 
Reais e Cinquenta Centavos). Redenção - PA, 05 Março de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2015
Contratante: PMR - Secretária Municipal de Assistência Social, 
CNPJ: 15.495.243/0001-15. CONTRATADA: M.R.A. da Silva 
Comércio De Frios - ME, CNPJ: 16.950.460/0001-10. Processo 
Licitatório nº 009/2015, na modalidade Pregão Presencial 
nº 008/2015, de 28/01/2015. (OBJETO: Fornecimento de 
Material de Higiene e Limpeza e Utensílios de Copa e Cozinha.) 
Assinatura contrato: 11/02/2015, vigência: 31/12/2015, o valor 
está estimado em R$ 325.561,80 (Trezentos e Vinte e Cinco 
Mil Quinhentos e Sessenta e Um Reais e Oitenta Centavos). 
Redenção - PA, 11 Março de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 044/2015
Contratante: PMF - Secretária Municipal de Assistência Social, 
CNPJ: 15.495.243/0001-15. Contratada: Moacir José Ferreira 
Dias - EIRELI - ME, CNPJ: 19.697.537/0001-80. Processo 
Licitatório 010/2015 Pregão Presencial nº. 009/2015. (OBJETO: 
Fornecimento de Material de Expediente e Serviços de Xerox em 
geral.) Assinatura contrato: 20/02/2015, vigência: 31/12/2015, 
com valor previsto estimado em R$ 483.812,70 (Quatrocentos e 
Oitenta e Três Mil Oitocentos e Doze Reais e Setenta Centavos). 
Redenção - PA, 11 Março de 2015.

Protocolo 808361

INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO URBANO E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL 

DO MUNICIPIO DE REDENCAO - IPPUR
Aviso de Inexigibilidade de Licitação N° 001/2015
Partes: O Instituto de Pesquisa Planej. URB. e Desenv. Sustent. 
do Municipio de Redenção-PA/IPPUR. Favorecido: Gomes e 
Camara Contabilidade Ltda-ME, CNPJ: 17.239.033/0001-
91. Responsável técnico: Renebeks Martins Gomes Objetos: 
Contratação de empresa para prestação de serviços especializados 
de Assessoria na Gestão Contábil e Financeira e Consultoria 
sistema de Administração Pública Municipal. Fundamento Legal: 
Caput do art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Valor MENSAL: R$ 3.000,00. Vigência: 12 meses. Podendo ser 
prorrogado com conforme Lei 8.666/93. Redenção PA, 13 de 
março de 2015.

Protocolo 808364

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE REDENÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 045/2015

Contratante: PMR - Secretaria Municipal de Educação - 
Fundo Municipal de Educação, CNPJ: 16.677.738/0001-28. 
Contratada: Moacir José Ferreira Dias - EIRELI - ME, CNPJ: 
19.697.537/0001-80. Processo Licitatório nº 010/2015, Pregão 
Presencial nº 009/2015, (OBJETO: fornecimento de Material de 
Expediente e Serviços de Xerox em geral, Assinatura contrato: 
20/02/2015, vigência: 31/12/2015,  valor previsto estimado em 
R$ 1.112.232,95 (Um Milhão Cento e Doze Mil Duzentos e Trinta 
e Dois Reais e Noventa e Cinco Centavos). Redenção - PA, 11 
Março de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 055/2015
Contratante: PMR - Secretaria Municipal de Educação - Fundo 
Municipal de Educação, CNPJ: 16.677.738/0001-28. Contratada: 
Borges e Barbosa Ltda - ME, CNPJ: 07.720.939/0001-70 Processo 
Licitatório nº 014/2015, Tomada de Preço nº 001/2015, (OBJETO: 
Contratação de empresa para Construção de 06 salas de aulas 
para atender a Escola do Setor Jardim América). Conforme 
projeto Padrão FNDE, Assinatura contrato: 09/03/2015, vigência: 
09 (Nove) meses corrido, com importância global licitada de R$ 
943.668,85 (Novecentos e Quarenta e Três Mil Seiscentos e 
Sessenta e Oito Reais e Oitenta e Cinco Centavos). Redenção - 
PA, 11 Março de 2015.

Protocolo 808368

CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
EXTRATO DA ATA DE SRP

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: A CMA torna público através da 
Presidente, a homologação do PP-SRP Tipo de Menor Preço por 
Lote n° 9/2015 - 001 - CMA; Objeto: contratação de empresa 
para fornecimento de material de consumo, descartáveis e 
limpeza, para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Ananindeua. Empresa vencedora:  Catalina Comercio e Serviços 
Ltda - Epp, CNPJ: 14.778.224/0001-33, Lote 1 - Material de 
Consumo, total R$150.500,00; Lote 3 - Material de Produtos 
Descartáveis, total R$117.000,00.  Empresa vencedora: 
Imperial Comércio, Transporte e Serviços Ltda - Epp, CNPJ: 
19.715.041/0001-92, Lote 2 - Material de Limpeza e Higienização, 
total R$239.500,00; total global R$507.000,00. Ananindeua - 
PA. Presidente da Câmara Municipal de Ananindeua.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PP - SRP Tipo 
Menor Preço por Lote n° 9/2015-001-CMA. Objeto: contratação 
de empresa para fornecimento de material de consumo, 
descartáveis e limpeza, para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Ananindeua. Empresa vencedora:  Catalina 
Comercio e Serviços Ltda - Epp, CNPJ: 14.778.224/0001-33, 
Lote 1 - Material de Consumo, total R$150.500,00; Lote 3 - 
Material de Produtos Descartáveis, total R$117.000,00.  Empresa 
vencedora: Imperial Comércio, Transporte e Serviços Ltda - Epp, 

CNPJ: 19.715.041/0001-92, Lote 2 - Material de Limpeza e 
Higienização, total R$239.500,00; total global R$507.000,00.  
Vigência: (12 meses) da assinatura 18/03/2015 a 17/03/2016, 
podendo ser prorrogado por igual período. Ananindeua - PA. 
Francilda Pereira da Silva -Presidente da Câmara Municipal de 
Ananindeua.
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: A CMA torna público através da 
Presidente, a homologação do PP-SRP Tipo de Menor Preço por 
Lote n° 9/2015 - 002 - CMA; Objeto: contratação de empresa 
para fornecimento de Cartuchos e Tonner para Impressora 
e Material de Expediente, para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Ananindeua. Empresa vencedora:  
Imperial Comércio, Transporte e Serviços Ltda - Epp, CNPJ: 
19.715.041/0001-92, Lote 1 - Cartuchos e Tonner Original para 
Impressora, total R$740.000,00;.  Empresa vencedora:  Catalina 
Comercio e Serviços Ltda - Epp, CNPJ: 14.778.224/0001-33, Lote 
2 - Material Periférico de Informática, total R$58.900,00, Lote 3 - 
Material de Informática, total R$71.900,00; Lote 4 - Material de 
Expediente, total R$730.900,00,  total global R$1.601.700,00. 
Ananindeua - PA. Presidente da Câmara Municipal de Ananindeua.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PP - SRP Tipo 
Menor Preço por Lote n° 9/2015-002-CMA. Objeto: Objeto: 
contratação de empresa para fornecimento de Cartuchos 
e Tonner para Impressora e Material de Expediente, para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Ananindeua. 
Empresa vencedora:  Imperial Comércio, Transporte e Serviços 
Ltda - Epp, CNPJ: 19.715.041/0001-92, Lote 1 - Cartuchos 
e Tonner Original para Impressora, total R$740.000,00;.  
Empresa vencedora:  Catalina Comercio e Serviços Ltda - Epp, 
CNPJ: 14.778.224/0001-33, Lote 2 - Material Periférico de 
Informática, total R$58.900,00, Lote 3 - Material de Informática, 
total R$71.900,00; Lote 4 - Material de Expediente, total 
R$730.900,00,  total global R$1.601.700,00. Vigência: (12 
meses) da assinatura 18/03/2015 a 17/03/2016, podendo ser 
prorrogado por igual período. Ananindeua - PA. 

Francilda Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Ananindeua.

Protocolo 808392

MARIZA INDUSTRIA E COMERCIO DA AMAZONIA LTDA, 
CNPJ nº. 01.773.117/0001-70, torna público que recebeu 
da  SEMMA-PA, a Licença de Operação nº 002/2015, validade 
23/02/2018, para indústria de produtos alimentícios e bebidas 
de sua unidade fabril localizada na BR 316, km 62, Município de 
Castanhal, Estado do Pará.

Protocolo 808428

T. MENDES DE MATOS - ME, CNPJ nº. 20.300.184/0001-12, 
torna público que requereu da SEMAS-PA, Licença de Operação, 
para produção de palmito em conserva de sua unidade fabril 
localizada na Av. Barão do Rio Branco, s/n, Bairro Centro 
Município de Bagre, Estado do Pará.

Protocolo 808439

PAGRISA - PARÁ PASTORIL E AGRÍCOLA S/A-CNPJ: 
05.459.177/0001-74 - Assembléia Geral Ordinária - Convocação: 
São convidados os senhores acionistas a se reunir, no dia 30 
de Abril de 2015, às 8:00 horas, em sua sede social, sito a 
Rodovia BR 010, Km. 1565, Município de Ulianópolis-PA, a fi m 
de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: a) Leitura, discussão 
e votação do Relatório da diretoria, Balanço Patrimonial e 
as demais Demonstrações Financeiras relativas ao exercício 
fi ndo em 31/12/2014; b) Outros assuntos de interesse social. 
Comunicamos que encontra-se à disposição dos acionistas na 
sede social, os documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 
6.404/76. Ulianópolis(PA), 17 de Março de 2015. (Ass.) Murilo 
Villela Zancaner-Presidente do Conselho de Administração.

                   
POSTO INVENCIVEL LTDA torna público que RECEBEU da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS/PA sua licença Ambiental de Operação de N° 8869/2015 
sob o processo N° 2011/36308.

Protocolo 808538

“CEMULTI - CESARI EMPRESA MULTIMODAL DE 
MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAIS LTDA, CNPJ Nº 
01.527.330.0026-50, situada na Estrada da Maracacuera, nº 
5000 no Distrito Industrial de Icoaraci em Belém/PA, torna 
público que recebeu da Secretaria de Estado de meio Ambiente 
- SEMA/PA a Licença de Operação Nº.: 1978/2015 para a 
atividade de Empresa Transportadora de substâncias e produtos 
perigosos”

Protocolo 808552


